

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SINOPEC KANTONS HOLDINGS LIMITED
(中石化冠德控股有限公司)*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：934)

中期業績公告

中石化冠德控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣布本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月(「報告期」)的未經審核中期業績。本公告之財務數據(連同二零二三年同期比較數字)均摘自經畢馬威會計師事務所及本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱的二零二四年未經審核中期財務報告。

* 僅供識別

合併損益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
收入	4、5	331,236	308,729
提供服務成本	6	<u>(153,626)</u>	<u>(155,841)</u>
毛利		177,610	152,888
其他收入及其他(虧損)/收益淨額	6	(3,668)	49,324
分銷成本		(5,366)	(6,242)
行政費用	6	<u>(49,730)</u>	<u>(51,407)</u>
經營溢利		118,846	144,563
融資收入		128,820	127,235
融資開支		(886)	(419)
應佔下列公司業績：			
— 合資公司		408,655	438,209
— 聯營公司		<u>97,375</u>	<u>96,124</u>
除所得稅前溢利		752,810	805,712
所得稅開支	7	<u>(67,448)</u>	<u>(61,528)</u>
本期間溢利		<u>685,362</u>	<u>744,184</u>
應佔溢利/(虧損)：			
本公司權益持有人		685,367	744,189
非控制性權益		<u>(5)</u>	<u>(5)</u>
		<u>685,362</u>	<u>744,184</u>
本公司權益持有人應佔利潤的每股盈利 (以港仙列示)	9		
基本		27.57	29.93
攤薄		<u>27.57</u>	<u>29.93</u>

合併全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
本期間溢利	<u>685,362</u>	<u>744,184</u>
本期間其他全面收益：		
其後可能獲重新分類至損益之項目：		
於貨幣換算時之匯兌差額		
－ 附屬公司	(12,201)	(71,050)
－ 合資公司	(56,111)	(119,066)
－ 聯營公司	<u>(7,582)</u>	<u>(34,112)</u>
	<u>(75,894)</u>	<u>(224,228)</u>
現金流量套期		
－ 合資公司	47,692	15,880
－ 一間聯營公司	<u>4,843</u>	<u>2,116</u>
	<u>52,535</u>	<u>17,996</u>
本期間其他全面收益，扣除零稅項	<u>(23,359)</u>	<u>(206,232)</u>
本期間全面收益總額	<u>662,003</u>	<u>537,952</u>
下列人士應佔全面收益總額：		
本公司權益持有人	662,008	537,957
非控制性權益	<u>(5)</u>	<u>(5)</u>
	<u>662,003</u>	<u>537,952</u>

合併財務狀況表

於二零二四年六月三十日

		於 二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,336,163	1,396,683
使用權資產		68,668	74,527
投資物業		15,481	16,100
無形資產		1,151	1,337
於合資公司之權益		6,848,843	6,712,373
於聯營公司之權益		1,167,868	1,075,260
非流動資產總值		9,438,174	9,276,280
流動資產			
存貨		3,636	3,475
應收賬款及其他應收款項	10	299,257	922,118
原本到期日超過三個月之定期存款		5,170,291	3,987,998
現金及現金等價物		1,266,428	1,837,352
流動資產總值		6,739,612	6,750,943
總資產		16,177,786	16,027,223
權益			
本公司權益持有人應佔權益			
股本		248,616	248,616
儲備		15,555,256	15,266,172
本公司權益持有人應佔權益		15,803,872	15,514,788
非控制性權益		1,938	1,943
總權益		15,805,810	15,516,731

		於 二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於 二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
負債			
非流動負債			
遞延所得稅項負債		137,950	195,248
政府補貼		47,747	49,707
租賃負債		31,505	36,869
		<u>217,202</u>	<u>281,824</u>
非流動負債總額		217,202	281,824
流動負債			
應付賬款及其他應付款項	11	115,771	181,442
應付所得稅		31,399	40,006
租賃負債		7,604	7,220
		<u>154,774</u>	<u>228,668</u>
流動負債總額		154,774	228,668
總負債		371,976	510,492
總權益及負債		16,177,786	16,027,223
流動資產淨額		6,584,838	6,522,275
總資產減流動負債		16,023,012	15,798,555

未經審核中期財務資料附註

1 一般資料

中石化冠德控股有限公司(簡稱「本公司」)為於百慕達註冊成立之有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。其註冊辦公室地址及主要營業地址分別為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM11, Bermuda 及香港銅鑼灣威非路道18號萬國寶通中心34樓。

本公司及其附屬公司(合稱「本集團」)主要從事經營提供原油碼頭及儲存服務。本集團的聯營公司及合資公司主要從事經營原油及石油產品碼頭及其附屬設施、提供物流服務包括倉儲、運輸及碼頭服務。

除非另有說明，本中期財務報告以港元(「港元」)呈列。本中期財務報告已獲董事會於二零二四年八月二十日批核。

2 編製基準

本公告所載之未經審核中期財務資料並不構成本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報告，而乃摘自按照《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》之適用披露規定而編製的財務報告，包括遵守香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」之規定。中期財務報告不包括按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)所編製完整財務報表所需的所有資料，並應與按照香港財務報告準則編製之截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱覽。

本中期財務報告乃未經審核，但已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈之《香港審閱工作準則》第2410號「實體的獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行審閱。

3 會計政策

本中期財務報告乃按歷史成本慣例編製。

所採納的會計政策與上一財政年度及相應中期報告期間所遵循者一致。

若干新訂或經修訂準則適用於本報告期間。該等準則對本集團的會計政策並無任何影響，且毋須作出追溯調整。

4 分部報告

本集團根據業務系列(產品及服務)劃分之分部管理其業務。本集團按照符合向本集團主要經營決策者(「**主要經營決策者**」)提供用於資源配置及評估表現之內部資料匯報之方式，確認兩個須報告分部，即原油碼頭及儲存服務以及船舶租賃及運輸服務。符合香港財務報告準則第8號「經營分部」之整合標準之所有經營分部由本集團之主要經營決策者確認及整合至本集團之須報告分部。

- 原油碼頭及儲存服務：此分部提供原油運輸、接卸、儲存及其他油輪碼頭服務。目前，本集團於此分部之業務(包括透過其合資公司及聯營公司進行之業務)乃於中華人民共和國(「**中國**」)、歐洲及中東進行。
- 船舶租賃及運輸服務：此分部為提供船舶租賃服務作液化天然氣運輸。目前，本集團於此分部之業務乃主要透過其合資公司及聯營公司於中國、澳洲及巴布亞新幾內亞進行。

就評估分部表現及各分部間資源配置而言，本集團之主要經營決策者按以下基準監控各須報告分部之業績、資產及負債：

分部資產包括所有資產，惟並不包括現金及現金等價物、原本到期日超過三個月之定期存款、投資物業、來自合資公司之應收股息、使用權資產、未分配其他應收款項及物業、廠房及設備。分部負債不包括未分配其他應付款項、租賃負債及遞延所得稅項負債。本集團的主要經營決策者決定根據所屬分部呈列分部資產、分部負債、聯營公司及合資公司的業績。

收入及開支乃參照各分部產生之收入及開支或因各分部應佔之資產折舊或攤銷而產生者，分配至各須報告分部。須報告分部溢利之計量方法為「分部業績」。分部業績包括該分部產生之經營溢利及該分部直接應佔融資開支。未分配其他收入、未分配其他財務收入、未分配折舊及其他企業開支或收入等不專屬於個別分部之項目不計入分部業績。

除取得有關分部業績之分部資料外，主要經營決策者亦獲提供有關各分部利息收入、折舊及添置非流動分部資產之分部資料。

就本集團須報告分部向本集團主要經營決策者所提供用於資源配置及評估分部表現之資料載列如下：

(a) 分部業績、資產及負債

(i) 於及截至二零二四年六月三十日止六個月：

截至二零二四年六月三十日止六個月

	原油碼頭及 儲存服務 千港元 (未經審核)	船舶租賃及 運輸服務 千港元 (未經審核)	總額 千港元 (未經審核)
分部收入			
— 分部收入	<u>331,236</u>	<u>—</u>	<u>331,236</u>
來自外部客戶的收入	<u><u>331,236</u></u>	<u><u>—</u></u>	<u><u>331,236</u></u>
分部業績			
— 一間附屬公司	161,261	—	161,261
— 合資公司	357,935	50,720	408,655
— 聯營公司	<u>88,677</u>	<u>8,698</u>	<u>97,375</u>
	607,873	59,418	667,291
未分配其他企業收入淨額			<u>85,519</u>
除所得稅前溢利			752,810
所得稅開支			<u>(67,448)</u>
本期間溢利			<u><u>685,362</u></u>
其他分部項目			
利息收入	3,334	—	3,334
折舊	(65,742)	—	(65,742)
添置非流動分部資產	<u>17,746</u>	<u>—</u>	<u>17,746</u>

於二零二四年六月三十日

	原油碼頭及 儲存服務 千港元 (未經審核)	船舶租賃及 運輸服務 千港元 (未經審核)	總額 千港元 (未經審核)
分部資產			
—一間附屬公司	1,589,186	—	1,589,186
—合資公司	5,355,163	1,493,680	6,848,843
—聯營公司	1,080,945	86,923	1,167,868
	<u>8,025,294</u>	<u>1,580,603</u>	<u>9,605,897</u>
未分配資產			
—現金及現金等價物			1,266,428
—原本到期日超過三個月之定期存款			5,170,291
—其他應收款項			66,068
—投資物業			15,481
—使用權資產			
• 於香港之物業			11,639
—來自一間合資公司之應收股息			39,875
—物業、廠房及設備			956
—無形資產			1,151
			<u>6,571,889</u>
總資產			<u><u>16,177,786</u></u>
分部負債	<u>146,631</u>	<u>—</u>	<u>146,631</u>
未分配負債			
—其他應付款項			44,463
—應付所得稅			31,399
—租賃負債			11,533
—遞延所得稅項負債			137,950
			<u>225,345</u>
總負債			<u><u>371,976</u></u>

(ii) 於二零二三年十二月三十一日及截至二零二三年六月三十日止六個月：

截至二零二三年六月三十日止六個月

	原油碼頭及 儲存服務 千港元 (未經審核)	船舶租賃及 運輸服務 千港元 (未經審核)	總額 千港元 (未經審核)
分部收入			
— 分部收入	308,729	—	308,729
外部客戶之收入	<u>308,729</u>	<u>—</u>	<u>308,729</u>
分部業績			
— 一間附屬公司	137,513	—	137,513
— 合資公司	380,422	57,787	438,209
— 聯營公司	89,259	6,865	96,124
	607,194	64,652	671,846
未分配其他企業開支淨額			<u>133,866</u>
除所得稅前溢利			805,712
所得稅開支			<u>(61,528)</u>
本期間溢利			<u><u>744,184</u></u>
其他分部項目			
利息收入	1,227	—	1,227
折舊	(68,773)	—	(68,773)
添置非流動分部資產	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>

於二零二三年十二月三十一日

	原油碼頭及 儲存服務 千港元 (經審核)	船舶租賃及 運輸服務 千港元 (經審核)	總額 千港元 (經審核)
分部資產			
—一間附屬公司	1,558,196	—	1,558,196
—合資公司	5,290,711	1,421,662	6,712,373
—聯營公司	999,813	75,447	1,075,260
	<u>7,848,720</u>	<u>1,497,109</u>	<u>9,345,829</u>
未分配資產			
—現金及現金等價物			1,837,352
—原本到期日超過三個月之定期存款			3,987,998
—其他應收款項			114,483
—投資物業			16,100
—使用權資產			
• 於香港之物業			14,023
—應收一間合資公司股息			709,055
—物業、廠房及設備			1,046
—無形資產			1,337
			<u>6,681,394</u>
總資產			<u><u>16,027,223</u></u>
分部負債	<u>215,181</u>	<u>—</u>	<u>215,181</u>
未分配負債			
—其他應付款項			85,317
—應付所得稅			723
—租賃負債			14,023
—遞延所得稅項負債			195,248
			<u>295,311</u>
總負債			<u><u>510,492</u></u>

(b) 按地區劃分之資料分析

於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月內，本集團全部收入均產生自位於中國的客戶。

下表載列有關本集團非流動資產及總資產的地區資料，乃根據資產所在地區釐定。

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產		
— 中國	6,343,491	6,284,352
— 歐洲	849,395	860,990
— 香港	1,609,363	1,529,123
— 阿拉伯聯合酋長國	635,461	601,322
— 其他地區	464	493
	9,438,174	9,276,280
	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
總資產		
— 中國	6,732,882	7,331,996
— 香港	7,954,076	7,226,016
— 歐洲	849,395	860,990
— 印尼	5,508	6,406
— 阿拉伯聯合酋長國	635,461	601,322
— 其他地區	464	493
	16,177,786	16,027,223

(c) 主要客戶

截至二零二四年六月三十日止六個月，就分部報告的披露而言，若干客戶，即中國石油化工集團有限公司(「**中石化集團公司**」)之分公司及附屬公司，包括中國石油化工股份有限公司廣州分公司及中國石化燃料油銷售有限公司的原油碼頭服務交易額超過本集團收入的92%(二零二三年：93%)，達約305,698,000港元(二零二三年：286,527,000港元)。此等客戶主要於中國營運。

5 收入

按主要服務劃分之客戶合約收入之分拆如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
香港財務報告準則第15號範圍內之客戶合約收入		
— 提供原油碼頭服務(附註)	252,078	238,067
其他來源收入		
來自客戶經營租賃之租金收入		
— 固定或按指數或費率計算之租賃付款	23,456	34,513
— 並非按指數或費率計算之可變租賃付款	55,702	36,149
	<u>79,158</u>	<u>70,662</u>
	<u>331,236</u>	<u>308,729</u>

附註：提供原油碼頭服務之收入於某一時間點確認。

6 按性質劃分之開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
淨匯兌虧損／(收益)	33,709	(15,110)
折舊		
— 物業、廠房及設備	62,882	65,984
— 投資物業	619	619
— 使用權資產	5,336	5,412
	<u>68,837</u>	<u>72,015</u>

7 所得稅開支

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
當期所得稅：			
— 香港利得稅	(b)	2,847	3,446
— 中國企業所得稅	(c)	<u>120,770</u>	<u>44,573</u>
遞延所得稅項扣除／(計入)	(d)	<u>123,617</u> <u>(56,169)</u>	<u>48,019</u> <u>13,509</u>
		<u>67,448</u>	<u>61,528</u>

附註：

- (a) 本公司根據《百慕達公司法》於百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司，因此獲豁免繳納百慕達所得稅。
- (b) 香港利得稅按截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月估計應課稅溢利的16.5% (二零二三年：16.5%) 作出撥備。
- (c) 除附註(d)所述股息預扣稅外，中國企業所得稅撥備乃根據中國相關所得稅規則及法規釐定的本集團應課稅收入的法定所得稅率25% (二零二三年：25%)。
- (d) 二零零八年一月一日以後，在中國於外資企業賺取的溢利中進行的股息分派須按5%或10%的稅率繳納企業預扣稅。截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團在中國的附屬公司、合資公司及聯營公司之未分派溢利的相關部分按5%的稅率計提預扣稅(二零二三年：5%)。

8 股息

(a)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 千港元 (未經審核)	二零二三年 千港元 (未經審核)
宣派中期股息	<u>248,616</u>	<u>248,616</u>

於二零二四年八月二十日，董事會決議宣派每股普通股10.0港仙(二零二三年：每股普通股10.0港仙)之中期股息。該中期股息尚未於中期財務報告內確認為負債。

(b) 涉及於截至二零二三年十二月三十一日止年度之末期股息約372,924,000 港元已於二零二四年六月六日的股東周年大會上獲批准並於二零二四年六月二十八日悉數派付(二零二三年：298,339,000港元)。

9 每股盈利

每股基本盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核)	二零二三年 (未經審核)
盈利(以千港元計)		
本公司權益持有人應佔溢利	<u>685,367</u>	<u>744,189</u>
股份數目		
已發行普通股的加權平均數(千股)	<u>2,486,160</u>	<u>2,486,160</u>
每股基本盈利(每股港仙)	<u><u>27.57</u></u>	<u><u>29.93</u></u>

由於本期間及過往期間並不存在任何具潛在攤薄影響的普通股，故每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

10 應收賬款及其他應收款項

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應收賬款來自：		
— 一間中間控股公司	156,661	88,326
— 其他	<u>6,124</u>	<u>5,550</u>
	<u>162,785</u>	<u>93,876</u>
其他應收款項		
— 應收合資公司股息	39,875	709,055
— 應收利息	62,868	111,262
— 其他	<u>33,729</u>	<u>7,925</u>
	<u>136,472</u>	<u>828,242</u>
	<u><u>299,257</u></u>	<u><u>922,118</u></u>

本集團向其客戶授予30日至90日或自發票日期起計一年的信貸期。

來自一間中間控股公司應收賬款乃無抵押、免息及須於要求時償還。

應收賬款及應收票據的賬齡分析(根據發票日期)如下：

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	109,852	52,356
1至2個月	928	15,199
2至3個月	52,005	26,321
超過3個月	—	—
	<u>162,785</u>	<u>93,876</u>

11 應付賬款及其他應付款項

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
應付賬款來自：		
—關連方	738	573
—其他	10,512	44,843
	<u>11,250</u>	<u>45,416</u>
其他應付款項		
—應付一間直接控股公司、一間中間控股公司及其他關連方款項	11,503	2,968
—應計費用	93,018	133,058
	<u>104,521</u>	<u>136,026</u>
	<u>115,771</u>	<u>181,442</u>

應付賬款結餘於一年內償還。

應付一間直接控股公司、一間中間控股公司及其他關連方之款項為無抵押、免息及須於要求時償還。

應付賬款之賬齡分析(根據發票日期)如下：

	於二零二四年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零二三年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
1個月內	1,398	18,001
1至3個月	345	197
3至12個月	1,372	514
超過12個月	8,135	26,704
	<u>11,250</u>	<u>45,416</u>

中期股息

董事會宣佈派發二零二四年中期現金股息每股10港仙予二零二四年九月十日(星期二)名列本公司股東名冊之股東。

截止過戶日期

為擬定股東獲派中期股息的資格，本公司將自二零二四年九月六日(星期五)至二零二四年九月十日(星期二)(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派付中期股息，所有股份過戶文件連同有關股票必須於二零二四年九月五日(星期四)下午四時前送達香港夏慤道16號遠東金融中心17樓本公司之股份過戶登記分處卓佳秘書商務有限公司。股息支票將於二零二四年九月二十七日(星期五)前後寄出。

管理層討論及分析

業績回顧與展望

二零二四年上半年，全球經濟復甦持續承壓，地緣政治風險持續外溢，國際油價高位寬幅震盪，市場供需矛盾依然突出。上半年國內宏觀政策效應持續釋放、外需有所回暖，經濟形勢總體呈現穩中有進的發展態勢。本集團圍繞全年目標任務，聚焦客戶及市場拓展，持續推進提質增效，生產經營基本保持平穩。董事會堅持科學決策，動態優化發展規劃，加強落實可持續發展，切實提高上市公司質量。二零二四年上半年，本集團收入約3.31億港元，較二零二三年上半年上升約7.29%。由於本集團匯兌虧損淨額增加以及國內油品碼頭公司的投資收益有所下降，報告期內溢利約為6.85億港元，同比下跌約7.90%，折合每股本公司權益持有人應佔利潤約為27.57港仙。綜合考慮本集團現金流狀況和未來發展的需要，董事會宣佈派發二零二四年中期現金股息每股10港仙，與二零二三年同期一致。

二零二四年上半年，本公司全資附屬公司惠州市大亞灣華德石化有限公司（「華德石化」）在保持現有業務穩定的同時，努力開拓客戶，提升收入水平，同時從嚴管控安全環保，優化原油靠卸銜接，並進一步降本增效。二零二四年上半年，華德石化克服雨季等不利影響因素，馬鞭洲碼頭石腦油接卸升級改造工程項目按進度順利推進，預計建成投用後可以進一步提高華德石化收入規模。二零二四年上半年華德石化共接卸油輪57艘，完成原油接卸約739萬噸，同比上升約23.58%；輸送原油約599萬噸，同比上升約3.45%。華德石化實現分部業績收入約3.31億港元，同比上升約7.29%；分部業績約1.61億港元，同比上升約17.27%。

二零二四年上半年，本公司下屬的湛江港石化碼頭有限公司（「湛江港石化」）、青島實華原油碼頭有限公司（「青島實華」）、寧波實華原油碼頭有限公司（「寧波實華」）、日照實華原油碼頭有限公司（「日照實華」）、天津港實華原油碼頭有限公司（「天津實華」）和唐山曹妃甸實華原油碼頭有限公司（「曹妃甸實華」）（合稱「國內六家碼頭公司」）在面對國內需求放緩，原油進口量總體下降等困難下，全力爭攬計劃外貨源，確保持續穩健經營。二零二四年上半年，國內六家碼頭公司吞吐量合計約1.00億噸，同比減少約4.76%；加上人民幣兌港元貶值因素影響，為本公司實現投資收益合計約3.63億港元，同比減少約11.46%。

二零二四年上半年，本公司下屬的中東富查伊拉油品倉儲公司（「富查伊拉公司」）加強市場分析，全力開展市場招租，取得了較好的經營業績，在確保100%出租率基礎上，持續推高出租費率水平。此外，富查伊拉公司庫區與港口超大油輪（「VLCC」）碼頭連接管網工程已接近完工，建成後可提升儲罐周轉速度和作業靈活性，可為客戶提供增值服務，從而進一步提高盈利水平。二零二四年上半年，富查伊拉公司為本公司實現投資收益約6,705萬港元，同比上升約34.67%。二零二四年上半年，本公司下屬的歐洲Vesta Terminals B.V.（「Vesta」）穩健經營現有倉儲業務的同時，一方面積極推進Vesta在比利時的全資附屬公司Vesta Terminal Antwerp（「VTA」）與安特衛普港新建碼頭連接項目，以提高

VTA泊位能力，從而提升Vesta整體競爭力；另一方面兼顧綠色能源轉型，與潛在客戶積極推動綠氨接卸和倉儲項目，推進業務轉型和資產增值。由於Vesta已經出售了愛沙尼亞的公司Vesta Terminal Tallinn(「VTT」)，減少了報告期內其帶來的虧損，二零二四年上半年，Vesta為本公司實現投資收益約1,617萬港元，同比上升60.10%。

二零二四年上半年，本集團液化天然氣(「LNG」)船舶運輸業務穩定運行，二零二三年年底出現設備故障的一艘LNG船舶已經完成修理，於二零二四年六月恢復正常運行。二零二四年上半年，本集團八艘LNG船共完成49個航次，由於停租損失及修理費用上升，本集團LNG船舶運輸業務合計實現投資收益約5,942萬港元，同比減少約8.10%。

展望下半年，全球經濟增長動能持續承壓，外部環境難預料因素可能集中凸顯，國內經濟有望在多重政策逐步落地後好轉。本公司董事會將認真貫徹高質量發展理念，在管理層和全體員工的共同努力下，積極應對各類風險，努力拓展核心業務，探索業務轉型，致力發展成為一流的國際石化倉儲物流公司，為本公司股東持續創造價值。

1. 合併業績

收入、毛利和經營溢利

二零二四年上半年，本集團收入約為331,236,000港元(二零二三年上半年：308,729,000港元)，同比增加約7.29%；毛利約為177,610,000港元(二零二三年上半年：152,888,000港元)，同比增加約16.17%；本集團收入及毛利的增加主要是由於二零二四年上半年，華德石化利用現有碼頭富餘能力為第三方客戶提供接卸服務，相關收入同比增加所致；經營溢利約為118,846,000港元(二零二三年上半年：144,563,000港元)，同比下跌約17.79%，主要是由於二零二四年上半年，本集團兌換境內下屬公司人民幣分紅至港元／美元，以及帳面美元等外幣敞口導致匯兌虧損淨額增加所致。

其他收入及其他(虧損)／收益淨額

二零二四年上半年，本集團其他收入及其他(虧損)／收益淨額約為虧損淨額3,668,000港元(二零二三年上半年：收益淨額49,324,000港元)，主要原因是二零二四年上半年，本集團將從國內下屬公司收到的人民幣股息兌換成美元及港元所產生的匯兌虧損淨額增加所致。

應佔合資公司業績

二零二四年上半年，本集團應佔合資公司業績約為408,655,000港元(二零二三年上半年：438,209,000港元)，同比減少約6.74%，主要是由於受地方煉廠原油進口量下降，以及人民幣兌港元貶值的影響，來自國內合資碼頭公司的投資收益有所下降。

除所得稅前溢利和本期間溢利

二零二四年上半年，本集團除所得稅前溢利約為752,810,000港元(二零二三年上半年：805,712,000港元)，同比減少約6.57%；本集團本期間溢利約為685,362,000港元(二零二三年上半年：744,184,000港元)，同比減少約7.90%。除所得稅前溢利和本期間溢利的下跌主要是因為1) 匯兌虧損淨額增加以及2)國內六家碼頭公司的投資收益有所下降所致。

所得稅開支

二零二四年上半年，本集團所得稅開支約為67,448,000港元(二零二三年上半年：61,528,000港元)，同比增加約9.62%，主要是華德石化應納稅利潤同比較高所致。

2. 分部資料

二零二四年上半年，本集團原油碼頭及儲存分部收入約為331,236,000港元(二零二三年上半年：308,729,000港元)，同比增加約7.29%；原油碼頭及儲存分部業績約為607,873,000港元(二零二三年上半年：607,194,000港元)，與二零二三年同期基本持平。二零二四年上半年，原油碼頭及儲存分部方面，受上半年國內六家碼頭公司合計吞吐量同比下跌加上人民幣兌港元貶值的情況影響，本集團下屬公司積極爭攬計畫外貨源，降本增效，原油碼頭及儲存分部業績大致平穩。

二零二四年上半年，本集團船舶租賃及運輸分部業績約為59,418,000港元(二零二三年上半年：64,652,000港元)，同比下跌約8.10%。船舶租賃及運輸分部方面，本集團LNG船舶運輸基本保持穩定運行，二零二三年年底出現設備故障的一艘LNG船舶已經完成修理，於二零二四年六月恢復正常運行。由於停租損失及修理費用上升，致使二零二四年上半年船舶租賃及運輸分部業績受到一定影響。

3. 財務狀況

應收賬款及其他應收款項

於二零二四年六月三十日，本集團應收賬款及其他應收款項約為299,257,000港元(於二零二三年十二月三十一日：922,118,000港元)，比二零二三年末減少約67.55%。該減少主要是二零二三年底本集團應收一間合資公司股息的款項已經於二零二四年一月結清。

資金流動性及財務資源

於二零二四年六月三十日，本集團現金及現金等價物以及原本到期日超過三個月之定期存款合計約為6,436,719,000港元(於二零二三年十二月三十一日：5,825,350,000港元)，比二零二三年末增加約10.49%，主要是因為本集團收到部份下屬公司股息以及存款利息所致。於二零二四年六月三十日，本集團並無銀行貸款及其他借貸。

遞延所得稅項負債

於二零二四年六月三十日，本集團遞延所得稅項負債約為137,950,000港元(於二零二三年十二月三十一日：195,248,000港元)，比二零二三年末減少約29.35%。遞延所得稅項負債減少主要是二零二四年上半年已收取部分下屬公司分紅並已繳納相關分紅所得稅。

租賃負債

於二零二四年六月三十日，本集團租賃負債約為39,109,000港元(於二零二三年十二月三十一日：44,089,000港元)，比二零二三年末減少約11.30%。租賃負債減少主要是本集團於報告期內按時支付租金費用所致。

應付賬款及其他應付款項

於二零二四年六月三十日，本集團應付賬款及其他應付款項約為115,771,000港元(於二零二三年十二月三十一日：181,442,000港元)，比二零二三年末減少約36.19%，主要是華德石化的馬鞭洲碼頭配套設施升級改造項目的應付建設的款項按工程進度支付所致。

應付所得稅

於二零二四年六月三十日，本集團應付所得稅約為31,399,000港元(於二零二三年十二月三十一日：40,006,000港元)，比二零二三年末減少約21.51%，主要是華德石化應付企業所得稅較二零二三年年末減少所致。

流動比率、資產負債比率及資本負債比率

於二零二四年六月三十日，本集團流動比率(流動資產與流動負債之比)約為43.54(於二零二三年十二月三十一日：29.52)；而資產負債比率(總負債與總資產之比)約為2.30%(於二零二三年十二月三十一日：3.19%)。由於本集團沒有銀行貸款及其他借貸，故資本負債比率(銀行貸款及其他借貸總額與總權益之比)於二零二四年六月三十日為零(於二零二三年十二月三十一日：零)。

4. 其他重大事項

重大投資、收購及出售以及未來重大投資或資本資產計劃

二零二三年八月二十二日，董事會宣佈冠德國際投資有限公司(「冠德國際投資」)及上海中遠海運液化天然氣投資有限公司(「上海中遠海運LNG」)有意根據合資公司協議的條款，通過注資方式，按股比進一步注資於中國能源運輸投資有限公司(「中國能源運輸投資」)。冠德國際投資同意使用本集團內部資源注資約95,305,000美元，上海中遠海運LNG同意投入約99,195,000美元。注資所得款項擬用於設計、建造、採購及營運三艘LNG船舶，並將長期租賃給中國石油化工股份有限公司，用於滿足其LNG運輸需求。截至二零二四年六月三十日，冠德國際投資累計完成投资約69,525,000美元。

二零二三年十二月二十二日，Vesta簽署股份買賣協議出售下屬公司VTT全部股份，該交易的基礎對價為約4,250,000歐元。截至二零二四年六月三十日，該交易已完成交割，VTT不再為Vesta之附屬公司。

除了本公告已披露的情況外，截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司並沒有任何重大投資、收購及出售。除本公告所披露者外，於二零二四年六月三十日，董事會並無授權進行或添加重大投資或資本資產。

匯率風險

本公司通過附屬公司、聯營公司和合資公司分別在中國境內、歐洲和阿拉伯聯合酋長國等地開展石化倉儲、碼頭和物流業務，這些公司的經營收入分別為人民幣、歐元和美元。隨著人民幣、歐元和美元兌港元匯率的波動，可能對本集團產生一定的匯率風險。

除上述之外，本集團於本報告期內並無承擔其他重大匯率風險。

有關本集團或有負債和資產抵押情況

於二零二四年六月三十日及本公告日期，有關本集團或有負債和資產抵押情況具體如下：

擔保方	受益方	協議名稱	條款內容	協議簽署日	擔保或抵押期限	於二零二四年六月三十日所提供的抵押或擔保餘額
經貿冠德發展有限公司 (「經貿冠德」)	富查伊拉公司	《股權質押協議》	經貿冠德將其持有的富查伊拉公司50%股份質押給為富查伊拉公司提供2.8億美元再融資貸款的銀行。	二零二一年九月十五日	協議生效日至有關貸款全數清還	經貿冠德所持有的50%富查伊拉公司股份

除上述者外，於二零二四年六月三十日及本公告日期，本集團沒有為其他公司提供任何財務資助、擔保以及質押股份等情況。

關於巴淡項目

於二零一二年十月九日，本公司通過全資附屬公司經貿冠德收購了PT. West Point Terminal（「PT. West Point」）95%股份，並擬通過巴淡合資公司PT. West Point在印尼投資興建巴淡項目。由於印尼方股東原因，致使項目停滯，並於二零一六年十月進入仲裁，而本集團已於二零一九年十二月贏得仲裁勝訴裁決。二零二一年下半年，本集團聘請了兩家諮詢機構，共同更新編製可行性研究報告，以便為該項目後續決策提供依據。根據更新可研報告，由於(a)能源轉型對傳統油品倉儲市場遠期的影響；以及(b)來自大新加坡地區的油品倉儲競爭日益激烈等因素，巴淡項目經濟上不可行。因此，董事會決定不再繼續進行巴淡項目。二零二二年十二月，經董事會決定，本公司對巴淡合資公司在建工程全額計提減值撥備。本公司正在通過積極參與各種可行途徑和方式，力爭最大化實現仲裁勝訴裁決，以保障本公司及其股東的合法權益。

有關詳情請參見本公司於二零一零年四月二十五日、二零一二年十月九日、二零一六年十一月十五日、二零一七年三月二十一日、二零一九年十二月六日及二零二二年十二月二十三日刊登在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）網站以及本公司網站上的有關公告。

報告期結束後事項

除本公告披露者外，於報告期結束後及直至本公告日期並無發生重大事項。

僱員及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團員工人數為221人（於二零二三年六月三十日：228人）。本公司在員工招聘中秉持多元化和機會平等理念，以盡量確保員工兩性數量符合本公司發展需要。僱員報酬包括基本薪金、花紅及實物福利，其結構參考不同地區的市場條件、人力資源成本趨勢以及僱員的貢獻（根據其考核）而擬定。本集團亦會視乎盈利情況和僱員工作表現酌情發放花紅以激勵員工做出更大的貢獻。另外，本集團亦依照當地法律法規為香港本地員工和中國籍員工分別就設立香港強制性公積金計劃和中國退休福利計劃供款。

其他資料

董事及最高行政人員於股份、相關股份及債券中之權益或淡倉

於二零二四年六月三十日，董事及本公司最高行政人員概無於本公司或其相聯法團（按香港法例第571章《證券及期貨條例》（「證券及期貨條例」）第XV部之涵義）之任何股份、相關股份或債券中擁有任何權益或淡倉，而需根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部通知本公司及聯交所、或須記錄於根據證券及期貨條例第352條保存之登記冊內，或根據聯交所《證券上市規則》（「上市規則」）附錄C3載列之《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）須由董事及本公司最高行政人員知會本公司及聯交所。

主要股東於股份及相關股份之權益及淡倉

除下文披露者外，據董事所知，於二零二四年六月三十日，概無任何人士（不包括董事及本公司最高行政人員）於本公司之股份或相關股份中擁有權益或淡倉而需根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部向本公司及聯交所披露或須登記於本公司根據證券及期貨條例第336條保存之登記冊內：

股東名稱	身份及權益性質	持有普通股數量	佔已發行股份 大約百分比
中石化冠德國際有限公司 （「冠德國際」） ^(註 1)	實益擁有人	1,500,000,000(L) ^(註 2)	60.33%(L)

註：(1) 冠德國際的全部已發行股本由中國國際石油化工聯合有限責任公司（「聯合石化」）持有，而聯合石化註冊資本的控制性權益最終由中國石油化工集團有限公司持有。

(2) 字母「L」代表本公司股份的好倉。

公司管治

本公司致力達到高水平之企業管治，不時檢討企業管治常規，以維護及盡力提升股東之權益。

本公司於截至二零二四年六月三十日止六個月期間，已遵守上市規則附錄C1第二部份《企業管治守則》（「《企業管治守則》」）中適用之條文。

證券交易守則

本公司已採納《標準守則》作為董事進行證券交易時的行為守則。經向所有董事作出特定查詢後，截至二零二四年六月三十日止六個月，所有董事確認其已遵守《標準守則》。

董事任職及個人資料之變更

根據上市規則第13.51B(1)條作出披露的董事任職及個人資料變更，詳列如下：

鍾富良先生，於二零二四年七月十九日獲委任為本公司董事會主席、薪酬委員會（「**薪酬委員會**」）和提名委員會（「**提名委員會**」）成員。

陳堯煥先生，已於二零二四年七月十九日辭任本公司董事會主席、執行董事、薪酬委員會和提名委員會成員。

審核委員會

本公司審核委員會由全體四名獨立非執行董事組成，其中獨立非執行董事方中先生出任審核委員會之主席。審核委員會負責監察本集團的會計準則及實務、審計、內部監控及風險管控系統、內部審核及遵守法律和法規等事宜。此外，審核委員會在向董事會做出建議是否批准中期及年度業績前，已審閱本集團有關業績。審核委員會可就審閱財務報告和風險管理及內部監控等事宜舉行會議，不受限制地與本公司之核數師接觸。審核委員會已審閱本集團截至二零二四年六月三十日止六個月未經審核之中期財務報告。

薪酬委員會

本公司薪酬委員會由四名獨立非執行董事及兩名執行董事組成，其中獨立非執行董事譚惠珠女士出任薪酬委員會之主席。

提名委員會

本公司提名委員會由四名獨立非執行董事及兩名執行董事組成，其中獨立非執行董事黃友嘉博士出任提名委員會之主席。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

購股權計劃

截至二零二四年六月三十日止六個月期間，本公司並無制訂和實施任何購股權計劃。

足夠的公眾持股量

根據本公司可從公開途徑所取得的資料，並就董事所知悉，截至二零二四年六月三十日止六個月期間及截至本公告日期，本公司均維持上市規則規定的足夠公眾持股量。

企業可持續發展

本公司作為專注於石油化工倉儲及物流業務的公司，秉持著「成就客戶、造福員工、回報股東、奉獻社會」的企業使命，在為客戶創造價值的同時，也高度重視可持續發展。報告期內，本集團已制定《生物多樣化政策》，成功推行綠電，引入ISO 45001認證，並將於二零二四年九月完成。

承董事會命
中石化冠德控股有限公司
主席
鍾富良

香港，二零二四年八月二十日

於本公告日期，董事會成員如下：

執行董事

鍾富良先生(主席)
楊延飛先生
任家軍先生
鄒文智先生
莫正林先生
桑菁華先生(總經理)

獨立非執行董事

譚惠珠女士
方 中先生
黃友嘉博士
王沛詩女士